
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E LA 
CARITAS DELLA PARROCCHIA SS SALVATORE E MARGHERITA DI BUSTO 
GAROLFO. PERIODO 2018/2020

 2 

23/01/2018

 1 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 23/01/2018 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 23/01/2018 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

NCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

STUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

SD'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

SRAIMONDI MARINA ROBERTA

SD'ELIA PATRIZIA

SBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

SLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
COVA ILARIA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 2 DEL 23/01/2018 

 

OGGETTO: 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E LA 
CARITAS DELLA PARROCCHIA SS SALVATORE E MARGHERITA DI BUSTO 
GAROLFO. PERIODO 2018/2020 
 
   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Vista la L.328/2000, in cui si prevede che gli enti locali organizzino interventi 
a favore dei soggetti fragili, tra cui persone a rischio di povertà, anche in 
collaborazione con associazioni di volontariato e altri soggetti della società civile con 
finalità sociali;  
 

Richiamato lo Statuto Comunale, in particolare nell’art. 2, in cui si evidenzia 
la funzione di collaborazione tra istituzione e soggetti pubblici o privati per il 
progresso civile, sociale e culturale della comunità;  
 

Richiamati gli intenti programmatici dell’Amministrazione Comunale, 
relativamente alle politiche di sostegno alle famiglie in condizioni di difficoltà e 
fragilità socio-economica; 
   

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117  “Codice del Terzo settore”, che 
individua la partecipazione attiva delle Associazioni Volontarie, a fianco delle 
Istituzioni, nella risposta ai bisogni di rilevanza sanitaria e sociale;   

 
Vista la Legge Regionale n. 3/2008 della Regione Lombardia, in cui si prevede 

che il Comune promuova e valorizzi la collaborazione con soggetti privati (art. 3), tra 
cui gli enti riconosciuti dalle confessioni religiose con le quali lo stato italiano ha in 
essere patti, accordi o intese, che operano in ambito sociale, con la finalità di 
assistere le persone in condizione di disagio psicosociale ed economico, al fine di dare 
concreta e piena attuazione al principio di sussidiarietà; 
 
  Considerato che l’Amministrazione Comunale di Busto Garolfo, nell’ambito 
della propria azione a favore della popolazione fragile ed in stato di bisogno 
socioeconomico, da anni collabora con la CARITAS locale,  sia attraverso l’erogazione 
di contributi, sia con momenti di confronto tra volontari e operatori del servizio 
sociale e da ultimo anche tramite collaborazioni più strutturate come il progetto 
“Microcredito” e il progetto di “Solidarietà per il lavoro”; 
 
  Riconosciuto il valore di CARITAS a livello nazionale e locale, quale realtà che 
incontra quotidianamente i bisogni dei più deboli, delle famiglie in difficoltà a causa 
degli effetti della crisi economica ed è in grado di dare ascolto alle persone e risposte 
immediate rispetto al soddisfacimento di bisogni primari (cibo, vestiti, farmaci 
urgenti); 
 
    Vista l’allegata proposta di accordo tra il Comune di Busto Garolfo e la 
CARITAS della Parrocchia dei SS Salvatore e Margherita per il periodo 2018-2020; 

 



DELIBERAZIONE N. 2 DEL 23/01/2018 

 

 Atteso pertanto che il Comune, riconoscendo alla CARITAS della Parrocchia 
dei SS Salvatore e Margherita di Busto Garolfo una funzione sociale nell’intercettare i 
bisogni dei soggetti più fragili, dimostrando capacità di intervenire in modo efficace e 
tempestivo, con la costante collaborazione con il servizio sociale comunale, prevede di 
riconoscere all’associazione un contributo annuale di € 5.000,00 a partire dall’anno 
2018 a fronte delle attività messe in atto da CARITAS e rendicontate al Comune; 
   

Visto il parere della Commissione Consiliare Socio – Culturale espresso il 
16.01.2018; 
 

Visto l’art. 4 comma 1 punto B del vigente Regolamento per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e privati (ex art. 12 Legge 

241/90), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 20/12/2001; 

 
Ritenuto di approvare l’accordo di collaborazione come contenuto 

nell’allegato schema; 

 

Considerato pertanto che l’approvazione del presente Accordo, comporterà 
l’assunzione dell’ impegno di spesa annuo pari ad €. 5.000,00, che si provvederà 
ad adottare con successivi atti; 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi 

dell’art. 42,2° lett. i) del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 – Testo Unico 

degli Enti Locali; 

Visto il DM n. 29.11.2017 che ha prorogato il termine di approvazione del 

bilancio di previsione 2018 al 28.02.2018;  

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di 

previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 

dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

Visto l’art. 183. 6°comma lett.a) del d.lgs nr.267/2000; 

Acquisito il parere favorevole dal punto di vista tecnico espresso dalla 

Responsabile dell’Area Promozione della Persona e quello favorevole dal punto di 

vista contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 16 

Consiglieri presenti e votanti, 

 
D E L I B E R A 

 



DELIBERAZIONE N. 2 DEL 23/01/2018 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa che si intendono richiamati 
quale parte integrante e sostanziale, l’allegato “Accordo di collaborazione tra il 
Comune di Busto Garolfo e CARITAS della Parrocchia dei SS Salvatore e 
Margherita di Busto Garolfo; 
 

 
2. di impegnarsi a riconoscere ed erogare il contributo annuo secondo quanto 

previsto nell’accordo e nei limiti degli stanziamenti previsti nel bilancio 
approvato, per il periodo di riferimento; 
 

3. di demandare alla Responsabile dell’Area Promozione della Persona 
l’assunzione di tutti gli atti necessari e conseguenti la presente deliberazione. 
 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto deliberato con il 

presente  provvedimento; 

Visto l’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 16 

Consiglieri presenti e votanti, 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134  del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

Rientra in aula il Consigliere Ilaria Cova. 

 

 

 
 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 23/01/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 2 del 23/01/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E LA CARITAS DELLA 
PARROCCHIA SS SALVATORE E MARGHERITA DI BUSTO GAROLFO. PERIODO 2018/2020

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

PAOLA BOTTAZZI

Data   17/01/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

NEI LIMITI DEI COMPETENTI  STANZIAMENTI DI BILANCIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   17/01/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 2 DEL 23/01/2018 
 

 1

OGGETTO: 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E LA 

CARITAS DELLA PARROCCHIA SS SALVATORE E MARGHERITA DI BUSTO 

GAROLFO. PERIODO 2018/2020 

 

Accordo di collaborazione tra il  

Comune di Busto Garolfo  e la CARITAS 

per la promozione ed il sostegno di iniziative a favore di cittadini 

in stato di fragilità socioeconomica 
 

 

L’anno 2018, il giorno … del mese di …………….. tra il Comune di Busto Garolfo (MI), P.zza Diaz,1 20020 

Busto Garolfo C.F. 00873100150, rappresentato dalla Responsabile dell’Area Promozione della Persona 

Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi nata a Milano il 22.6.1977, nominata con Decreto Sindacale n. 2 del 

10/01/2011, esecutivo ai sensi di Legge e la CARITAS della Parrocchia dei SS Salvatore e Margherita di 

Busto Garolfo in p.zza Lombardia persona del suo presidente e rappresentante legale Don Ambrogio 

Luigi Colombo nato ad Arluno l’11.06.1949 e residente a Busto Garolfo in Via Parrocchiale, 5 Cod. Fisc 

CLMMRG49H11A413J 

 

 

PREMESSO 

• Riconosciuto il valore di CARITAS a livello nazionale e locale, quale realtà che incontra 

quotidianamente i bisogni dei più deboli, delle famiglie in difficoltà a causa degli effetti della crisi 

economica e degli eventi migratori, che è in grado di dare risposte immediate rispetto al 

soddisfacimento di bisogni primari (cibo, vestiti, farmaci urgenti) attraverso raccolte straordinarie o 

acquisto diretto degli stessi beni, realizzato grazie a donazioni, ad attività di volontariato e a fondi 

parrocchiali, gestisce inoltre con volontari qualificati un centro di ascolto che intercetta bisogni e 

difficoltà di vario tipo dei cittadini bustesi;  

• l’Amministrazione Comunale di Busto Garolfo, nell’ambito della propria azione a favore della 

popolazione fragile ed in stato di bisogno socioeconomico, da anni collabora con la CARITAS locale, 

sia attraverso l’erogazione di contributi, sia con un lavoro di rete tra volontari e operatori del servizio 

sociale e da ultimo anche tramite collaborazioni più strutturate, come l’esperienza di “Solidarietà per 

il lavoro” e del progetto Microcredito; 

• il Comune quindi, mirando allo sviluppo della propria popolazione (art.3, d.lgs nr.267/2000), è 

interessato all’affermazione dei predetti valori e per tale motivo intende favorire e sostenere 

l’azione sociale svolta da CARITAS; 

 

CONSIDERATO 

• l’art.119 della Costituzione, che riconosce e favorisce l’azione sussidiaria svolta dalle formazioni 

sociali nel territorio; 

• Il decreto legislativo del 3 luglio 2017, n. 117 noto come "Codice del Terzo settore" che favorisce 

forme di collaborazione tra gli enti pubblici con le organizzazioni di volontariato; 

• l’art.3,ultimo comma del d.lgs 267/2000, che prevede che i Comuni esercitino le loro funzioni 

anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente svolte dall’ autonoma iniziativa 

dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 2 DEL 23/01/2018 
 

 2

• l’art.32 della legge n.383/2000 che dispone che "Lo Stato, le Regioni, le Province e i Comuni 

possono concedere in comodato beni mobili ed immobili di loro proprietà, non utilizzati per fini 

istituzionali, alle associazioni di promozione sociale e alle organizzazioni di volontariato previste 

dalla legge n. 266/1991, per lo svolgimento delle loro attività istituzionali. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, le parti come sopra rappresentate, ai sensi dell’art.43 della legge 

n.449/1997, concludono il presente  

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 

Il Comune di Busto Garolfo, riconoscendo nell’attività svolta da CARITAS il comune intento di 

promozione della persona umana, in attuazione del principio costituzionale di sussidiarietà e delle 

norme che regolano i rapporti con il volontariato sopra richiamate, ne sostiene le azioni ed in special 

modo quelle dirette a sostenere i bisogni primari delle persone in difficoltà socioeconomica: 

 

A tal fine il Comune: 

 

1. s’impegna a rimuovere, per quanto in suo potere e compatibilmente con le risorse a sua 

disposizione, gli ostacoli organizzativi e/o economici che impediscono l’accesso dei propri cittadini 

alle iniziative di CARITAS e a favorirne l’accesso e la partecipazione; 

2. pubblicizzerà sul sito telematico comunale le iniziative d’interesse per la generalità della 

popolazione;  

3. s’impegna, a seguito di verifica della rendicontazione prodotta da CARITAS ogni anno entro il 31 

marzo, a riconoscere un rimborso spese annuo, preventivato nella misura massima di € 5.000,00, a 

parziale copertura delle spese sostenute dall’associazione per la realizzazione delle attività e degli 

interventi indicati in premessa.  

 

la CARITAS, s’impegna: 

 

1. a far accedere ai propri interventi chiunque vi abbia interesse, senza alcuna discriminazione di 

sorta, fermo restando per i partecipanti il rispetto delle regole e finalità proprie dell’azione 

svolta; 

2. a relazionare annualmente al Comune l’attività effettivamente svolta, e rendicontare, a norma di 

legge, le spese sostenute nell’anno precedente, entro il 31 marzo di ogni anno; 

3. a collaborare con il Comune, quando richiesto, nello svolgimento di iniziative dal medesimo 

organizzate o patrocinate, purchè coerenti con le proprie attività e priorità statutarie; 

 

Il  presente accordo è valido dalla data di sottoscrizione fino al 31.12.2020. 

                       

 

Busto Garolfo, ..................... 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

              Il Presidente della CARITAS                         La Responsabile dell’Area Promozione della Persona             

della Parrocchia dei SS Salvatore e Margherita               Comune di Busto Garolfo   

             di Busto Garolfo                 

      



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 2 DEL 23/01/2018 
 

 3

          Don Ambrogio Luigi Colombo                                        Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi                                      

    

 

 

 

 


		2018-01-29T16:05:14+0100
	ANDOLINA GIACOMO


		2018-01-31T11:22:11+0100
	BIONDI SUSANNA




